ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ПО РАЗВИТИЮ МАЛОГО И СРЕДНЕГО
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И УЛУЧШЕНИЮ ИНВЕСТИЦИОННОГО

КЛИМАТА В ЯКОВЛЕВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ

«29» января 2024 года 11:00 с. Яковлевка

Председательствовал:

Первый заместитель главы Администрации
Яковлевского муниципального округа,
заместитель председателя Совета

Секретарь Совета:

Главный специалист управления
экономического развития Администрации
Яковлевского муниципального округа

Присутствовали члены Совета:

Начальник управления экономического
развития Администрации Яковлевского
муниципального округа

Начальник управления по земельным и
имущественным отношениям
Администрации Яковлевского
муниципального округа

Е.Г. Подложнюк

- О.А. Абраменок

- Н.Р. Ивойлова

- К.С. Бахрушин

От субъектов малого и среднего
предпринимательства Яковлевского
муниципального округа:

ООО «Меркурий»

Индивидуальный предприниматель - О.В. Чемагин

Председатель СПК (колхоз) «Полевой» - П.А. Кравчук

Индивидуальный предприниматель - А.Ф. Акентьев

Представитель ООО «ТиЭйч Рус
Приморский»

- А.Н. Шпартов

- С.А. Маринов

Приглашенные:

Начальник управления по работе с
территориями Администрации
Яковлевского муниципального округа

Заместитель начальника управления
экономического развития Администрации
Яковлевского муниципального округа

Отсутствовали члены Совета:

Индивидуальный предприниматель

Индивидуальный предприниматель

- Е.В. Ситковецкая

- Ю.В. Рекунова

- Прокудова О.Е.

- Воронкова Я.А.

1. О профилактических рейдах по неформальной занятости на
территории Яковлевского муниципального округа в 2023 году.

(Рекунова Ю.В.)

Слушали: Рекунова Ю.В. - отделом экономического развития в рамках
реализации плана мероприятий по снижению уровня теневой занятости и
легализации трудовых отношений на территории муниципального района на 2022-
2024 гг. (распоряжение Администрации ЯМР от 02.02.2022 г. № 52-ра), в районной
газете «Сельский труженик» в июле 2023 года была размещена статья
«Обеспечение заработной платы не ниже МРОТ», в марте 2023 года на сайте
Администрации ЯМР разместили тематический материал «О последствиях
«теневой» заработной платы», в декабре «Последствия для работника и
ответственность работодателя».

Отделом экономического развития совместно с главным специалистом по
государственному управлению охранной труда Администрации Яковлевского
муниципального района было проведено 2 выездных профилактических
мероприятия рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации
«серой» заработной платы, обследовано 3 объекта на предмет установления факта
ведения предпринимательской деятельности с использованием труда наемных
работников, у 1 хозяйствующего субъекта выявлены признаки «неформальных
трудовых» отношений.

В целях определения степени вовлеченности граждан в теневой сектор
занятости по сферам трудовой деятельности, отношения занятого населения к
теневой форме занятости с 06.09.2023 г. по 26.09.2023 г. на Платформе обратной
связи (на портале госуслуг) министерством профессионального образования и
занятости населения ПК реализован опрос регионального уровня «Теневая
занятость. Нам важно Ваше мнение!». В целом по Приморскому краю опрос
прошли 428 чел., из них 46% в возрасте от 36 до 49 лет, 35% - от 16 до 35 лет. Из
общего числа респондентов - 78% находятся в официальном секторе, в основном в

сфере услуг (социальные, персональные, коммунальные). 87% граждан считают
важным находится в официальных трудовых отношениях. 17 - 20% - находятся в
теневом секторе занятости.

Решили: Принять к сведению информацию заместителя начальника
управления экономического развития Администрации Яковлевского
муниципального округа Рекуновой Юлии Викторовны. Вопросов не поступало.

2. О рассмотрении проекта положения по муниципальному контролю в
 сфере благоустройства Яковлевского муниципального округа

(Ситковецкая Е.В.)

Слушали: Ситковецкая Е.В. выступила с проектом Положения о
муниципальном контроле в сфере благоустройства в границах Яковлевского
муниципального округа (прилагается).

Решили: Принять к сведению проект Положения о муниципальном
контроле в сфере благоустройства в границах Яковлевского муниципального
округа. Замечаний не поступало.

3. О рассмотрении и утверждении доклада о состоянии и развитии
конкуренции на товарных рынках

Яковлевского муниципального округа за 2023 год
(Абраменок О.А.)

Слушали: Абраменок О.А. выступила с докладом о состоянии и
развитии конкуренции на товарных рынках Яковлевского муниципального
округа за 2023 год (прилагается).

Решили: Утвердить доклад о состоянии и развитии конкуренции на
товарных рынках Яковлевского муниципального округа за 2023 год.

4. О рассмотрении и утверждении доклада в рамках внедрения системы
внутреннего обеспечения соответствия требованиям

антимонопольного законодательства в
____________ Яковлевском муниципальном округе в 2023 году____________

(Ивойлова Н.Р.)

Слушали: Ивойлова Н.Р. выступила с докладом в рамках внедрения
системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства в Яковлевском муниципальном округе в 2023 году
(прилагается).

Решили: Утвердить доклад о состоянии и развитии конкуренции на
товарных рынках Яковлевского муниципального округа за 2023 год.

5. Разное

В разделе начальником управления экономического развития
Администрации Яковлевского муниципального округа Ивойловой Н.Р. была
доложена информация о продлении моратория на проверки бизнеса до конца
2024 года в соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 14 декабря 2023 года № 2140.

Первый заместитель главы Администрации
Яковлевского муниципального округа,
заместитель председателя Совета \ Е.Г. Подложнюк